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Úvod

Tématem této diplomové práce je agenturní zaměstnávání s přeshraničním

prvkem. Důvodem, pro který jsem si toto téma zvolila, je skutečnost, že samotnému

agenturnímu zaměstnávání je sice věnováno značné množství odborných prací, nicméně

agenturnímu zaměstnávání s přeshraničním prvkem, zejména pak agenturnímu

zaměstnávání cizinců na území ČR, již mnoho odborných prací či literatury věnováno

není. Přitom právě propojení agenturního zaměstnávání a zaměstnávání cizinců v ČR je

velmi aktuální téma, jelikož na území ČR je každoročně zaměstnáváno stále vyšší

procento cizinců. Agentury práce se skrze přidělování cizinců k uživatelům snaží vykrýt

nedostatek pracovníků na českém trhu práce. Přitom od roku 2012 do roku 2017 nebylo

zaměstnávání cizinců agenturami práce téměř vůbec možné. Považuji tak tuto oblast

za velmi zajímavou pro účely podrobnější analýzy v rámci diplomové práce. Současně

jsem se s touto oblastí setkala v rámci své praxe v advokátní kanceláři, a tudíž je mi toto

téma blízké.

Jelikož agenturní zaměstnávání jako takové je velmi široké téma, nebylo by

v možnostech této diplomové práce rozebrat tento institut detailně ve všech jeho

aspektech. V samotném textu diplomové práce se tak věnuji samotnému institutu

agenturního zaměstnávání pouze povrchově, za účelem seznámení čtenáře této práce

s tímto institutem, a dále se již věnuji především přeshraničnímu prvku agenturního

zaměstnávání.

Jak vyplývá z výše uvedeného, jedním z cílů této práce bude stručně

charakterizovat institut agenturního zaměstnávání, a to především se zaměřením na ty

části agenturního zaměstnávání, které jsou významné pro agenturní zaměstnávání

cizinců. V rámci zaměření této práce na přeshraniční prvek pak bude hlavním cílem této

práce analýza procesu agenturního zaměstnávání cizinců a komparace právního postavení

českých státních příslušníků, občanů z jiných členských států EU a cizinců ze třetích zemí

v rámci agenturního zaměstnávání. Dílčím cílem této práce bude také zhodnocení, jaké

důsledky na oblast agenturního zaměstnávání jako takového, ale i na oblast agenturního

zaměstnávání cizinců může mít do budoucna pandemie koronaviru Covid-19, která

probíhala v průběhu psaní této práce. Zároveň, jelikož v oblasti agenturního

zaměstnávání cizinců dochází k častému porušování právních předpisů, bude předmětem

této práce také analýza kritérií, dle kterých správní orgány posuzují zastřené
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zprostředkování zaměstnání s přihlédnutím k přeshraničnímu prvku, kdy právě tento

delikt je v této oblasti agenturního zaměstnávání nejčetnější.

K dosažení výše stanovených cílů jsem tuto diplomovou práci rozdělila na tři větší

kapitoly, které jsou dále rozčleněny na vícero podkapitol.

V první kapitole se zaměřuji na charakteristiku a právní úpravu agenturního

zaměstnávání, včetně právní úpravy unijní a mezinárodní. Zároveň v této kapitole stručně

charakterizuji a analyzuji základní subjekty institutu agenturního zaměstnávání,

a to agenturu práce, uživatele a agenturního zaměstnance. Vzhledem k zaměření práce

na přeshraniční prvek se dále v této kapitole podrobněji věnuji srovnatelným pracovním

a mzdovým podmínkám agenturních zaměstnanců, které jsou klíčové i pro agenturní

zaměstnávání cizinců jak ze třetích zemí, tak i z jiných členských států EU.

Druhou kapitolu jsem věnovala podrobnému popisu procesu agenturního

zaměstnávání občanů z jiných členských států EU a dále občanů ze třetích zemí.

Na základě této analýzy jsem následně v rámci oblasti agenturního zaměstnávání

porovnávala právní postavení českých občanů, občanů z jiných členských států EU

a občanů ze třetích zemí.

V poslední, třetí kapitole se věnuji nejčastějším deliktům v oblasti agenturního

zaměstnávání cizinců, a to zastřenému zprostředkování zaměstnání a nelegálnímu

zaměstnávání cizinců.
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1. Agenturní zaměstnávání

1.1. Mezinárodní úprava

Při definování agenturního zaměstnávání je potřeba nejprve začít u mezinárodní

úpravy. Na poli mezinárodního práva sehrála pro úpravu agenturního zaměstnávání zcela

zásadní roli Mezinárodní organizace práce, neboli ILO (International Labour

Organization), která byla založena již v roce 1919.1 Tato organizace se zabývá

pracovními vztahy a jejich právními aspekty, jako např. mzdami, pracovní dobou,

pracovními podmínkami apod. Mezi cíle této organizace tak patří především zlepšování

podmínek v pracovněprávních vztazích, posilování sociální ochrany a dialog

o pracovních otázkách.2 Mezinárodní organizace práce zásadním způsobem ovlivňuje

agenturní zaměstnávání, a to především přijetím Úmluvy č. 181 o soukromých agenturách

práce, která byla vyhlášena i ve Sbírce mezinárodních smluv, a to pod. č. 38/2003

Sb. m. s. (dále jen „Úmluva“).3

Pro Českou republiku vstoupila tato Úmluva v platnost dne 9. 10. 2001.4

Agenturní zaměstnávání je v Úmluvě definováno jako „služba spočívající v zaměstnávání

pracovníků s cílem je dát k dispozici třetí straně, kterou může být fyzická nebo právnická

osoba, jež stanoví jejich úkoly a dohlíží nad jejich provedením“.5 Tato Úmluva se však

nevěnuje jen agenturnímu zaměstnávání jako takovému, ale i jiným službám soukromých

agentur práce6, jejichž účelem je propojit nabídku pracovních pozic s jejich poptávkou.7

1 International Labour Organization. About the ILO. [online]. [cit. 20. 11. 2019]. Dostupné z:

https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/lang--en/index.htm.
2 International Labour Organization. Mission and impact of the ILO. [online]. [cit. 20. 11. 2019]. Dostupné

z: https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/mission-and-objectives/lang--en/index.htm.
3 PICHRT, Jan. In: PICHRT, Jan a kol. Agenturní zaměstnávání v komplexních souvislostech. 1. vydání. V

Praze: C.H. Beck, 2013. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-481-0, str. 26.
4 Tamtéž, str. 30.
5 Čl. 1 odst. 1 písm. b) Úmluvy MOP č. 181 o soukromých agenturách práce.
6 Soukromá agentura práce je v této Úmluvě definována jako „jakákoliv fyzická nebo právnická osoba,

nezávislá na veřejných orgánech, která poskytuje jednu nebo více z následujících služeb trhu práce:

a) služby pro sblížení nabídek a žádostí o zaměstnání, aniž by se soukromá agentura práce stala

stranou pracovního poměru, který by z nich mohl vzniknout;

b) služby spočívající v zaměstnávání pracovníků s cílem je dát k dispozici třetí straně, kterou může

být fyzická nebo právnická osoba (která se dále bude nazývat „uživatelský podnik“), jež stanoví

jejich úkoly a dohlíží nad jejich provedením;

c) jiné služby vztahující se k hledání zaměstnání, stanovené kompetentním orgánem po konzultaci

s nejreprezentativnějšími organizacemi zaměstnavatelů a pracovníků, jako například poskytování

informací, které nejsou určeny ke sblížení specifických nabídek a žádostí o zaměstnání.“
7 PICHRT, Jan. In: PICHRT, Jan a kol. Agenturní zaměstnávání v komplexních souvislostech. 1. vydání. V

Praze: C.H. Beck, 2013. Právní praxe. ISBN 978-80-7400-481-0. str. 26.

https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/mission-and-objectives/lang--en/index.htm
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Mezi cíle Úmluvy přitom patří „povolit činnost soukromých agentur práce, jakož

i ochranu pracovníků používajících jejich služeb“.8 Na základě tohoto článku je povolená

samotná činnost agentur práce. I toto povolení však není bezpodmínečné, jelikož Úmluva

dále zakotvuje také ustanovení o tom, že členský stát může za určitých podmínek činnost

soukromých agentur práce zakázat. Takový zákaz může být učiněn „ve vztahu k určitým

kategoriím pracovníků nebo odvětvím ekonomické činnosti“ nebo může členský stát

„vyloučit pracovníky v některých odvětvích ekonomické činnosti z rozsahu působnosti

Úmluvy“.9 Pokud se některý z ratifikujících států rozhodne využít možnosti činnost


[…]


Důvody pro které k zastřenému agenturnímu zaměstnávání dochází, a pro které

společnosti nechtějí být registrovanými agenturami práce, jsou především administrativní

náročnost získání povolení ke zprostředkování zaměstnání, povinnost uhrazení kauce

ve výši 500.000,- Kč, množství dokumentace, které musí agentura práce zajišťovat,

pokud chce přidělovat zaměstnance k uživatelům (pracovní smlouva s agenturním

zaměstnancem, smlouva s uživatelem o přidělení zaměstnance, pokyn k dočasnému

výkonu práce zaměstnance u uživatele) či povinnost sdělovat statistické údaje Úřadu

práce. Aby k zastřenému agenturnímu zaměstnávání nedocházelo, bylo by vhodné

motivovat společnosti k získání povolení ke zprostředkování zaměstnání, a to

např. finančně za pomoci daňových úlev.

Co se týče právního postavení cizinců vyslaných na území ČR k nadnárodnímu

poskytování služeb, pak tito nemají jako agenturní zaměstnanci nárok na tzv. srovnatelné
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pracovní a mzdové podmínky, avšak podniky, které je vysílají, jim musí zaručit takové

pracovní podmínky, které garantuje stát, do kterého je zaměstnanec vyslán. Pouze pokud

by pracovní podmínky ze státu, z kterého byl cizinec vyslán, byly výhodnější, pak musí

být vyslanému cizinci garantovány tyto výhodnější podmínky. Pokud dochází

k zastřenému agenturnímu zaměstnávání a vyslanému cizinci tak nejsou zaručeny

srovnatelné pracovní a mzdové podmínky, jaké by měly být zaručeny agenturním

zaměstnancům, dochází ke znevýhodnění právního postavení vyslaného cizince, jelikož

správně by mu měly být navíc zaručeny i pracovní podmínky a výhody, které má

tzv. srovnatelný zaměstnanec u uživatele. Jak bylo výše zmíněno, výhodnější právní

postavení by vyslaný cizinec k nadnárodnímu poskytování služeb mohl mít pouze v tom

případě, pokud by stát, ze kterého je vyslán, měl výrazně výhodnější pracovní podmínky

pro zaměstnance nežli stát, do kterého je takový pracovník vyslán.
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Agenturní zaměstnávání s přeshraničním prvkem

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je agenturní zaměstnávání s přeshraničním

prvkem. Agentury práce skrze přidělování cizinců k uživatelům vykrývají nedostatek

pracovníků na českém trhu práce. Práce analyzuje tento proces agenturního zaměstnávání

cizinců, a to propojením institutů agenturního zaměstnávání a zaměstnávání cizinců.

Tato práce ve své úvodní kapitole stručně popisuje a analyzuje institut agenturního

zaměstnávání se zaměřením především na náležitosti potřebné k získání povolení

ke zprostředkování zaměstnání a na srovnatelné pracovní a mzdové podmínky. Dále se

již tato práce věnuje přeshraničnímu prvku agenturního zaměstnávání, kdy ve druhé

kapitole je detailně analyzován proces agenturního zaměstnávání cizinců, a to jak občanů

jiných členských států Evropské unie, tak především cizinců ze třetích zemí. Na základě

této analýzy je obsahem druhé kapitoly také komparace právního postavení českých

státních příslušníků, občanů z jiných členských států Evropské unie a cizinců ze třetích

zemí v rámci agenturního zaměstnávání.

V závěrečné kapitole pak tato práce pojednává o porušování právních předpisů

na úseku agenturního zaměstnávání s přeshraničním prvkem. Zaměřuje se na zastřené

zprostředkování zaměstnání spolu s nelegálním zaměstnáváním cizinců. Součástí této

kapitoly je analýza kritérií, na základě kterých správní orgány rozhodují o těchto

deliktech. Zaměřena je tato kapitola především na ukrajinské pracovníky, kteří jsou

na území České republiky vysláni společnostmi usazenými v Polsku. Obsahem je tak

i rozbor nejznámější české kauzy týkající se této problematiky, kterou je kauza

internetového obchodu Rohlík CZ.

Vzhledem ke skutečnost, že v době psaní této diplomové práce probíhala

celosvětově pandemie koronaviru Covid-19, zabývá se průřezově tato práce také

možnými dopady pandemie na agenturní zaměstnávání, jakož i na agenturní

zaměstnávání cizinců.
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Agency employment with a cross-border element

Abstract

The topic of this diploma thesis is agency employment with a cross-border

element. Employment agencies cover the shortage of workers on the Czech labor market

by assigning foreigners to users. The thesis analyzes this process of agency employment

of foreigners, by connecting the institutes of agency employment and employment

of foreigners.

In its introductory chapter, this thesis briefly describes and analyzes the institute

of agency employment, focusing primarily on the requirements necessary to obtain

a permission for agency employment and on comparable working and wage conditions.

Furthermore, this work deals with the cross-border element of agency employment, where

the second chapter analyzes in detail the process of agency employment of foreigners,

both citizens of other Member States of the European Union and especially foreigners

from third countries. Based on this analysis, the content of the second chapter is also

a comparison of the legal status of Czech nationals, citizens from other Member States

of the European Union and foreigners from third countries in the framework of agency

employment.

In the final chapter, this work deals with the violation of legislation in the field

of agency employment with a cross-border element. It focuses on illegal employment

agencies together with illegal employment of foreigners. Part of this chapter is

the analysis of the criteria on the basis of which administrative authorities decide on these

offenses. This chapter focuses mainly on Ukrainian workers who are posted to the Czech

Republic by companies established in Poland. This chapter also includes an analysis

of the most famous Czech case concerning this issue, which is the case of the Rohlík CZ

online store.

Due to the fact that at the time of writing this thesis there was a worldwide

pandemic of coronavirus Covid-19, this work also deals with the possible effects of

the pandemic on agency employment, as well as on the agency employment of foreigners.
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