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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma diplomové práce je vysoce aktuální, jak ostatně naznačuje nejen nedávná

novelizace zákoníku práce reagující na změnu unijního právního rámce spojeného s

vysíláním zaměstnanců, ale i nedávná judikatura českých vyšších soudů, vztahující se jak

k problematice zastřeného agenturního zaměstnávání (včetně přeshraničního), tak k

odměňování agenturních zaměstnanců – i této judikatuře diplomantka v předložené práci

věnuje (zcela správně) pozornost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma diplomové práce vysokou míru náročnosti na znalost zkoumané materie

v českém právním řádu i judikatuře, znalost nadnárodního právního rámce zkoumané

problematiky i orientaci v k ní vedenému teoretickému diskurzu.

Potenciál, který v tomto ohledu zvolené téma skýtalo, diplomantka převážně využila.

Kladně hodnotím, že diplomantka se neomezila na dostupnou odbornou literaturu, ale

provedla určitá vlastní šetření, vyžádala si příslušné statistické údaje, které se pokusila, ve

vztahu k tématu práce, analyzovat a použila je i k vlastní tvorbě grafů, které práci vhodně

doplňují.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je bez připomínek; tři hlavní části práce na sebe logicky

navazují.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Hlavní cíl práce, který si diplomantka vytkla v jejím úvodu, byl předloženou prací převážně

naplněn.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Viz výše.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka konzultovala práci s vedoucím diplomové

práce, mnohá jeho doporučení v práci zohlednila.

Protokol o kontrole na plagiáty byl generován v SIS se

zjištěnou nejvyšší dosaženou mírou podobnosti nižší

než 5% (celkem u 700 dokumentů byly zjištěny prvky

podobnosti nepřekračující shora uvedený rozsah).

Při nahodilém bližším zkoumání některých děl

(celkový rozsah protokolu činí 19615 stran textu) s

nejvyššími identifikovanými prvky „shodnosti“ je

zřejmé, že „indikované shodnosti“ jsou dány zejména

citacemi judikatury, právních předpisů, všeobecně

užívanou terminologií apod.

Vedoucí práce konstatuje, že mu nejsou známy žádné

důvody, které by zakládaly pochybnosti o

samostatnosti autorky při zpracování tématu.

Logická stavba práce Stavba práce je logická.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka použila při zpracování tématu v zásadě

reprezentativní vzorek tuzemské odborné literatury i

judikatury vztahující se k dané oblasti. Práce se

zahraniční judikaturou i prameny mohla být poněkud

bohatší. Z použité literatury je citováno způsobem pro

vědecké práce obvyklým – ojedinělá nepřesnost, kdy

v poznámce pod čarou č. 110 je nesprávně uveden jiný

autor odkazované pasáže (z knihy kolektivu autorů) na

shora uvedeném ničeho nemění.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Autorka při zpracování použila metody deskripce a

analýzy, doplněné o dílčí prvky komparace; hloubka

provedené analýzy je v zásadě dostačující.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Vytvořené grafy práci

vhodně obohacují.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň odpovídá požadavkům

kladeným na diplomové práce, na čemž nic nemění ani

ojedinělé terminologické nepřesnosti, např.

„pracovněprávní poměr“ (str. 57) či stylistické

nejasnosti např. „Změnit zaměstnavatele na

zaměstnavatele, kterým je agentura práce, je možné

pouze tehdy, pokud se jedná pouze o změnu pracovního

zařazení.“ (str. 58); tomuto výroku by ostatně

diplomantka měla v rámci obhajoby věnovat pozornost.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci lze formulovat tyto dílčí připomínky.

1) Na str. 8 diplomové práce autorka správně odlišuje základní rozdíly mezi „agenturním“ a

„neagenturním“ dočasným přidělením (§ 43a ZPr), pokud však uvádí: „Naopak dočasné

přidělení zaměstnance zaměstnavatelem je institut, který je určený především pro období,

kdy zaměstnavatel nemá pro svého zaměstnance dostatek práce. V takovém případě může

zaměstnavatel zaměstnance dočasně přidělit k jinému zaměstnavateli, avšak taková činnost

není hlavním předmětem výkonu činnosti původního zaměstnavatele.“, pak je třeba

k tomuto, ne zcela přesnému výroku, poznamenat (mj.), že:

a) tato činnost není u těchto „ne-agentur“ předmětem jejich podnikání („hlavním ani

vedlejším“),

b) ani u subjektů, které mají v obchodním rejstříku mezi předměty podnikání zapsáno

„zprostředkování zaměstnání“ se nemusí jednat o činnost jedinou ani „hlavní“.

2) Na str. 19 diplomové práce autorka uvádí: „V českém právním řádu nenalezneme

ustanovení, která by omezovala, kdo se může stát uživatelem. Lze tak konstatovat, že každý

zaměstnavatel je způsobilý stát se i uživatelem.” Ve vztahu k tomuto tvrzení by mohla

diplomantka provést při obhajobě úvahu na téma zda se uživatelem může stát i subjekt,

který dosud není zaměstnavatelem.

3) Na str. 88 diplomové práce (a v podstatě shodně i v závěru práce) autorka srovnává

postavení přeshraničně přiděleného agenturního zaměstnance se zaměstnancem vyslaným

k nadnárodnímu poskytování služeb; ve vztahu k uvedeným závěrům by bylo vhodné, aby

se autorka při obhajobě věnovala podrobněji problematice oblasti působnosti Směrnice

96/71/ES po její novelizaci provedené Směrnicí 2018/957.

Při obhajobě diplomové práce by diplomantka mohla provést úvahy k problematice shora

naznačené.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práce splňuje požadavky kladené PF UK na

diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Navržený klasifikační stupeň navrhuji (přes shora

uvedené dílčí připomínky) - i s ohledem na

náročnost tématu – výborně až velmi dobře (dle

výsledku obhajoby).

V Praze dne 31.5.2021

_________________________

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

vedoucí diplomové práce